РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НАГОРСКИЙ  РАЙОН

КОБРИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

22.03.2022                                                                                                           №58/2
п. Кобра

О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования Кобринское сельское поселение

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  целях приведения муниципального  правового акта  в соответствие с действующим законодательством, Кобринская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Правила благоустройства территории муниципального образования Кобринское сельское поселение, утвержденные   решением Кобринской сельской Думы № 1/6 от 22.10.2012 г. «Об утверждении правил благоустройства территории муниципального образования Кобринское сельское поселение» (в редакции от 08.09.2015 № 28/2, от 23.03.2016 № 33/7, от 26.07.2016 № 37/3, от 24.04.2017 № 49/1,от 04.09.2018 №15/1,от 15.03.2019 №23/1,от 07.10.2019 №30/4,от 22.06.2020№42/) (далее по тексу – Правила):
   1.1. Пункт 1.1. Правил изложить в новой редакции следующего содержания:

«1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с законодательством Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 N 711/пр "Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов", законами и иными правовыми актами Кировской области, Уставом муниципального образования Кобринского сельского поселения Нагорского района Кировской области»

Настоящие Правила устанавливают на основе законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также нормативных правовых актов Кировской области требования к благоустройству и элементам благоустройства территории муниципального образования Кобринское сельское поселение, перечень мероприятий по благоустройству территории муниципального образования  Кобринское сельское поселение, порядок и периодичность их проведения.»;

1.2. Раздел 2.9  Правил изложить в новой редакции:

«2.9.1. Размещение рекламных конструкций на территории Кобринского сельского поселения осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства Кировской области от 17.12.2021 N 710-П " "Об утверждении Порядка предварительного согласования схем размещения рекламных конструкций на территории Кировской области".

2.9.2. Владельцы средств наружной рекламы (рекламных конструкций обязаны содержать в надлежащем порядке средства наружной рекламы (рекламные конструкции)и производить их своевременный ремонт (покраску опор, ремонт рекламных поверхностей, замену поврежденных частей конструкций, натяжку баннеров и другие работы, необходимые для поддержания их в надлежащем виде). Средства наружной рекламы (рекламные конструкции) не должны иметь поврежденных рекламных поверхностей, опор.

2.9.3. Территория по периметру наземных средств наружной рекламы (рекламных конструкций) должна содержаться их владельцами в надлежащем санитарном  состоянии.

2.9.4.В течение суток по окончании размещения (монтажа), демонтажа средств наружной рекламы (рекламных конструкций), фасады и кровли зданий, строений, сооружений, элементы благоустройства территории, нарушенные в результате проведения работ, перемещения техники в процессе производства работ, складирования строительных материалов или мусора, должны быть полностью восстановлены с учетом площадей и объемов.

2.9.5. Владельцы рекламных конструкций должны еженедельно очищать принадлежащие им объекты от самовольно размещенных объявлений, афиш и иных информационных сообщений.

2.9.6. Запрещается производить смену баннеров на рекламных конструкциях с заездом автотранспорта на газоны. Мусор, образовавшийся при смене баннеров, должен  быть убран в течение трех часов с момента окончания работ по смене баннера.

Требования настоящих Правил в отношении рекламных конструкций и рекламы  применяются в части, не противоречащей нормам Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», а также принятым в соответствии с указанным Федеральным законом иным федеральным законом, актам Правительства Российской Федерации по вопросам, возникающим в процессе производства, размещения и распространения рекламы.».
1.3. В пункте 1.3. Правил Понятия «элементы благоустройства территории», «объекты благоустройства территории», «территория общего пользования», «твердые бытовые отходы», «крупногабаритный мусор» изложить в новой редакции:

«элементы благоустройства территории - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории;

объекты благоустройства территории - это территории различного функционального назначения, где осуществляется деятельность по благоустройству, которая, в свою очередь, представляет комплекс мероприятий по инженерной подготовке к озеленению, устройству покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм и объектов монументального искусства, направленных на улучшение функционального, санитарного, экологического и эстетического состояния участка;

территории общего пользования - территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары);
твердые коммунальные отходы - это отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;

крупногабаритные отходы - твердые коммунальные отходы (мебель, бытовая техника, отходы от текущего ремонта жилых помещений и др.), размер которых не позволяет осуществить их складирование в контейнерах»
1.4. Подпункт 2 пункта 2.12.14 Правил изложить в новой редакции:

«Расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи <6> должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций в городских населенных пунктах - не менее 25 метров, в сельских населенных пунктах - не менее 15 метров.»;

1.5. Пункт 2.12.15 изложить в новой редакции:

«2.12.15. Контейнерные площадки должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки.
Лицо, ответственное за содержание контейнерных площадок, специальных площадок для складирования крупногабаритных отходов в соответствии с договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, обязано обеспечить на таких площадках размещение информации об обслуживаемых объектах потребителей и о собственнике площадок.

В контейнерах запрещается складировать горящие, раскаленные или горячие отходы, крупногабаритные отходы, снег и лед, осветительные приборы и электрические лампы, содержащие ртуть, батареи и аккумуляторы, медицинские отходы, а также иные отходы, которые могут причинить вред жизни и здоровью лиц, осуществляющих погрузку (разгрузку) контейнеров, повредить контейнеры, мусоровозы или нарушить режим работы объектов по обработке, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.
Периодичность опорожнения, дезинфекции и вывоза содержимого контейнеров производится в соответствии с правилами и нормами СанПиН 2.1.3684-21, утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 3.

САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКИЕ (ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ)

МЕРОПРИЯТИЯ ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ КОНТЕЙНЕРНЫХ

И СПЕЦИАЛЬНЫХ ПЛОЩАДОК

	Расстояние от объектов нормирования
	Количество контейнеров на площадке, в том числе для КГО
	Кратность промывки и дезинфекции контейнеров и контейнерной площадки
	Кратность вывоза отходов
	Кратность профилактических дератизационных работ
	Кратность профилактических дезинсекционных работ (летом)
	Навес над мусоросборниками (за исключением бункеров)

	Контейнеры для ТКО

	20 метров и более
	до 5
	При температуре плюс 4 °C и ниже - 1 раз в 30 дней.

При температуре плюс 5 °C и выше - 1 раз в 10 дней
	При температуре плюс 4 °C и ниже - 1 раз в 3 дня.

При температуре плюс 5 °C и выше - ежедневно
	При температуре плюс 4 °C и ниже - 1 раз в 3 месяца.

При температуре плюс 5 °C и выше - ежемесячно
	2 раза в месяц
	-

	5 - 10
	При температуре плюс 4 °C и ниже - 1 раз в 30 дней.

При температуре плюс 5 °C и выше - 1 раз в 10 дней
	При температуре плюс 4 °C и ниже - 1 раз в 3 дня.

При температуре плюс 5 °C и выше - ежедневно
	При температуре плюс 4 °C и ниже - 1 раз в 3 месяца.

При температуре плюс 5 °C и выше - ежемесячно
	2 раза в месяц
	-

	от 15 до 20 метров
	до 5
	При температуре плюс 4 °C и ниже - 1 раз в 20 дней.

При температуре плюс 5 °C и выше - 1 раз в 5 дней
	При температуре плюс 4 °C и ниже - ежедневно.

При температуре плюс 5 °C и выше - ежедневно
	При температуре плюс 4 °C и ниже - ежемесячно.

При температуре плюс 5 °C и выше - ежемесячно
	еженедельно
	обязательно

	Бункеры для крупногабаритных отходов

	15 метров и более
	-
	При температуре плюс 4 °C и ниже - 1 раз в 30 дней.

При температуре плюс 5 °C и выше - 1 раз в 10 дней
	При температуре плюс 4 °C и ниже - не реже 1 раза в 10 дней.

При температуре плюс 5 °C и выше - не реже 1 раза в 7 дней
	При температуре плюс 4 °C и ниже - 1 раз в 3 месяца.

При температуре плюс 5 °C и выше - ежемесячно
	2 раза в месяц
	-

	Контейнеры для ТКО на территории зон рекреационного назначения (пляжей)

	50 метров и более от уреза воды
	До 5
	1 раз в 10 дней
	Ежедневно
	При температуре плюс 4 °C и ниже - 1 раз в 3 месяца.

При температуре плюс 5 °C и выше - ежемесячно
	2 раза в месяц
	обязательно

2. Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене Кобринского сельского поселения и разместить на официальном сайте Кобринского сельского поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
Председатель Кобринской сельской Думы:                  А.М.Двоеглазова
Глава Кобринского сельского поселения:                                В.С.Сабитов